



Diário Oficial do **MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de Boninal

1

Quarta-feira • 4 de Maio de 2022 • Ano • Nº 1951

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Boninal publica:

- **Despacho de Ratificação Processo de Dispensa de Licitação 061/2022** - Clínica Pires Empreendimentos Médicos Ltda - ME - Clínica do Aparelho Digestivo CADI
- **Resumo Termo Contrato 059/2022** - D Procópio da Silva Ltda-ME
- **Ata de Homologação Pregão Eletrônico 005/2022** - Objeto: Aquisição

Esse município tem Imprensa Oficial.

A Lei exige que todo gestor publique seus atos no seu veículo oficial para que a população tenha acesso e sua gestão seja transparente e clara.

A Imprensa Oficial criada através de Lei, cumpre esse papel.

Imprensa Oficial do Município.

Gestão Transparente e consciência limpa.



Dispensas de Licitações



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BONINAL

Rua José de Souza Guedes, nº 218 – Centro – CEP 46740-000
Telefone: 75 3330-2375 – E-mail: prefeituraboninal.ba@gmail.com
CNPJ Nº 13.922.612/0001-83

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 061/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 212/2022

Em cumprimento ao que dispõe o artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, RATIFICO e RECONHEÇO a situação de Dispensa de Licitação, devidamente enquadrada **no art. 24, Inciso II da Lei Federal nº 8.666/93**, nos termos do Parecer Jurídico, tornando-o parte integrante deste ato, determinando a sua publicação como condição de sua eficácia, para contratação direta com a empresa **CLÍNICA PIRES EMPREENDIMENTOS MÉDICOS LTDA-ME - CLÍNICA DO APARELHO DIGESTIVO CADI**, Pessoa Jurídica de Direito Privado, Sociedade Empresária Limitada, Enquadrada como Microempresa, com sede na Rua Manoel Novaes, nº 48, Salas, Bairro Centro, Município de Seabra, Estado da Bahia, CEP 46.900-000, inscrita no CNPJ sob o nº 10.613.382/0001-82 e Inscrição Municipal sob o nº 3003275000118, objetivando a prestação de serviços na realização de uma retossigmoidoscopia flexível para diagnóstico do paciente de iniciais I.C.S, portador da Cédula de Identidade RG nº 23.852.295-44, expedida pela Secretaria da Segurança Pública do Estado da Bahia, residente e domiciliado na Povoado Vila Nova, Guaribas, neste município de Boninal, Estado da Bahia, com um valor global de **R\$ 530,00 (quinhentos e trinta reais)**.

Autorizando neste ato a emissão do competente empenho em favor da empresa.

Boninal (BA), 04 de maio de 2022.

Celeste Augusta Araújo Paiva
Prefeita Municipal

Rua José de Souza Guedes, nº 218 – Centro – CEP 46740-000
Telefone: 75 3330-2375 – E-mail: prefeituraboninal.ba@gmail.com

Resumos de Contratos

RESUMO TERMO CONTRATO Nº 059/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 156/2022 – CARTA CONVITE Nº 001/2022. TERMO DE CONTRATO Nº 059/2022. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BONINAL – CNPJ n.º 13.922.612/0001-83. CONTRATADA: D PROCÓPIO DA SILVA LTDA-ME, Pessoa Jurídica de Direito Privado, Sociedade Empresária Limitada, Enquadrada como Microempresa, com sede na Rua Francisco Antônio da Rocha, S/N, Centro, Município de Boninal, Estado da Bahia, CEP 46.740-000, inscrita no CNPJ sob o nº 40.173.773/0001-94, Inscrição Municipal sob o nº 3441, inscrita no CREA sob o nº 0010224807. OBJETO: contratação de empresa para prestação de serviços de roçagem (com mão de obra, materiais e equipamentos) de estradas vicinais, neste Município de Boninal, Estado da Bahia, sob o regime de EXECUÇÃO INDIRETA - EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, obedecendo às condições oferecidas na Proposta de Preços da licitação na modalidade de CARTA CONVITE Nº 001/2022, datada de 29/03/2022, originário do Processo Administrativo nº 156/2022, datado de 25/03/2022 e seus Anexos que, independentemente de transcrição, integra este instrumento e as disposições deste Contrato. VALOR: R\$ 244.550,08 (duzentos e quarenta e quarto mil, quinhentos e cinquenta reais e oito centavos). DAS DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: As despesas para o pagamento deste contrato correrão à conta dos recursos orçamentários, constantes de dotações consignadas no orçamento municipal vigente, através das dotações orçamentárias, abaixo descritas:

UNIDADE GESTORA	FONTE	PROJETO ATIVIDADE / PROGRAMA DE TRABALHO	ELEMENTO DE DESPESA / NATUREZA DA DESPESA
06/06 – SECRETARIA MUNICIPAL INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES	0000	2033 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES	3390.39.00.00
		2039 – MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ESTRADA E RODAGENS	
		2040 – MANUTENÇÃO DA MALHA VIÁRIA	

DOS PRAZOS DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: O prazo de execução das obras será de até 90 (noventa) dias, a contar da data da emissão da Ordem de Serviço. O prazo de vigência do presente contrato será de 120 (cento e vinte) dias, podendo ser prorrogado através de Termo Aditivo, nos termos do artigo 57, da Lei Federal nº 8.666/93, desde que observadas às normas legais vigentes. LOCAL E

DATA DE ASSINATURA: Boninal – Bahia, 08/04/2022. SIGNATÁRIOS:
CONTRATANTE: Celeste Augusta Araújo Paiva – CPF nº 239.824.705-87.
CONTRATADA: David Procópio da Silva - CPF nº 042.989.255-10.
TESTEMUNHAS: Ícaro Santos dos Santos – CPF nº 042.775.735-50 e Holdimar
Alonso Paiva - CPF nº: 058.341.655-16.

Atas

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BONINAL - BA
BONINAL-BA**

ATA DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2022
Processo Administrativo Nº 132/2022
Tipo: AQUISIÇÃO
PREGOEIRO: HOLDIMAR ALONSO PAIVA
Data de Publicação: 15/03/2022 16:12:40

LOTE 1 - HOMOLOGADO - 04/05/2022 10:00:03
LOTE 1 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR, PARA OS ALUNOS MATRICULADOS NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO PÚBLICO, E DA REDE ESTADUAL, NA FORMA DE ACORDOS, CONVÊNIO E PACTUAÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCO

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Item: 1	Unidade: KM	Marca: Mercedes-Benz	Modelo: OF 1722
Descrição: Ônibus			
Quantidade: 34,24	Valor Unit.: 3.132,504	Valor Total: 107.256,937	
Item: 2	Unidade: KM	Marca: Mercedes-Benz	Modelo: OF 1722
Descrição: Ônibus			
Quantidade: 71	Valor Unit.: 3.132,504	Valor Total: 222.407,784	
Item: 3	Unidade: KM	Marca: Volare	Modelo: W8
Descrição: Micro ônibus			
Quantidade: 19,91	Valor Unit.: 2.349,378	Valor Total: 46.776,116	
Item: 4	Unidade: KM	Marca: Volare	Modelo: W8
Descrição: Micro ônibus			
Quantidade: 19,91	Valor Unit.: 2.349,378	Valor Total: 46.776,116	
Item: 5	Unidade: KM	Marca: Mercedes-Benz	Modelo: SPRINTER
Descrição: van			
Quantidade: 43,6	Valor Unit.: 1.253,001	Valor Total: 54.630,8436	
Item: 6	Unidade: KM	Marca: Mercedes-Benz	Modelo: OF 1722
Descrição: Ônibus			
Quantidade: 6,7	Valor Unit.: 3.132,504	Valor Total: 20.987,7768	
Item: 7	Unidade: KM	Marca: Mercedes-Benz	Modelo: OF 1722
Descrição: Ônibus			
Quantidade: 6,7	Valor Unit.: 3.132,504	Valor Total: 20.987,7768	
Item: 8	Unidade: KM	Marca: Volare	Modelo: W8
Descrição: Micro ônibus			
Quantidade: 10,36	Valor Unit.: 2.349,378	Valor Total: 24.339,5561	
Item: 9	Unidade: KM	Marca: Mercedes-Benz	Modelo: OF 1722
Descrição: Ônibus			
Quantidade: 42	Valor Unit.: 3.132,504	Valor Total: 131.565,168	
Item: 10	Unidade: KM	Marca: Mercedes-Benz	Modelo: SPRINTER
Descrição: van			
Quantidade: 30	Valor Unit.: 1.253,001	Valor Total: 37.590,03	
Item: 11	Unidade: KM	Marca: Mercedes-Benz	Modelo: SPRINTER
Descrição: van			
Quantidade: 28	Valor Unit.: 1.253,001	Valor Total: 35.084,028	
Item: 12	Unidade: KM	Marca: FIAT	Modelo: PALIO
Descrição: carro pequeno			
Quantidade: 16	Valor Unit.: 1.566,252	Valor Total: 25.060,032	

Gerado em: 04/05/2022 10:04:51

1 de 5



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BONINAL - BA
BONINAL-BA**

Item: 13	Unidade: KM	Marca: Mercedes-Benz	Modelo: OF 1722
Descrição: Ônibus			
Quantidade: 54	Valor Unit.: 3.132,504	Valor Total: 169.155,216	
Item: 14	Unidade: KM	Marca: Mercedes-Benz	Modelo: OF 1722
Descrição: onibus			
Quantidade: 54	Valor Unit.: 3.132,504	Valor Total: 169.155,216	
Item: 15	Unidade: KM	Marca: Mercedes-Benz	Modelo: OF 1722
Descrição: Ônibus			
Quantidade: 37	Valor Unit.: 3.132,504	Valor Total: 115.902,648	
Item: 16	Unidade: KM	Marca: Volare	Modelo: W8
Descrição: Micro ônibus			
Quantidade: 32	Valor Unit.: 2.349,378	Valor Total: 75.180,096	
Item: 17	Unidade: KM	Marca: Volare	Modelo: W8
Descrição: Micro ônibus			
Quantidade: 32	Valor Unit.: 2.349,378	Valor Total: 75.180,096	
Item: 18	Unidade: KM	Marca: Mercedes-Benz	Modelo: OF 1722
Descrição: Ônibus			
Quantidade: 8	Valor Unit.: 3.132,504	Valor Total: 25.060,032	
Item: 19	Unidade: KM	Marca: Volare	Modelo: W8
Descrição: Micro ônibus			
Quantidade: 8	Valor Unit.: 2.349,378	Valor Total: 18.795,024	
Item: 20	Unidade: KM	Marca: Mercedes-Benz	Modelo: OF 1722
Descrição: onibus			
Quantidade: 10	Valor Unit.: 3.132,504	Valor Total: 31.325,04	
Item: 21	Unidade: KM	Marca: Mercedes-Benz	Modelo: SPRINTER
Descrição: van			
Quantidade: 46	Valor Unit.: 1.253,001	Valor Total: 57.638,046	
Item: 22	Unidade: KM	Marca: Volare	Modelo: W8
Descrição: Micro ônibus			
Quantidade: 31,6	Valor Unit.: 2.349,378	Valor Total: 74.240,3448	
Item: 23	Unidade: KM	Marca: Mercedes-Benz	Modelo: SPRINTER
Descrição: van			
Quantidade: 37	Valor Unit.: 1.253,001	Valor Total: 46.361,037	
Item: 24	Unidade: KM	Marca: Mercedes-Benz	Modelo: SPRINTER
Descrição: van			
Quantidade: 81	Valor Unit.: 1.253,001	Valor Total: 101.493,081	
Item: 25	Unidade: KM	Marca: Mercedes-Benz	Modelo: SPRINTER
Descrição: van			
Quantidade: 31,6	Valor Unit.: 1.253,001	Valor Total: 39.594,8316	
Item: 26	Unidade: KM	Marca: Mercedes-Benz	Modelo: OF 1722
Descrição: Ônibus			
Quantidade: 20	Valor Unit.: 3.132,504	Valor Total: 62.650,08	
Item: 27	Unidade: KM	Marca: Mercedes-Benz	Modelo: OF 1722
Descrição: onibus			
Quantidade: 20	Valor Unit.: 3.132,504	Valor Total: 62.650,08	
Item: 28	Unidade: KM	Marca: Mercedes-Benz	Modelo: SPRINTER
Descrição: van			
Quantidade: 21	Valor Unit.: 1.253,001	Valor Total: 26.313,021	
Item: 29	Unidade: KM	Marca: Mercedes-Benz	Modelo: SPRINTER
Descrição: van			
Quantidade: 10	Valor Unit.: 2.819,254	Valor Total: 28.192,54	

Gerado em: 04/05/2022 10:04:51

2 de 5



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BONINAL - BA
BONINAL-BA**

Item: 30	Unidade: KM	Marca: Mercedes-Benz	Modelo: SPRINTER
Descrição: van			
Quantidade: 10	Valor Unit.: 2.819,254	Valor Total: 28.192,54	
Item: 31	Unidade: KM	Marca: Mercedes-Benz	Modelo: SPRINTER
Descrição: van			
Quantidade: 7	Valor Unit.: 2.819,254	Valor Total: 19.734,778	
Item: 32	Unidade: KM	Marca: Mercedes-Benz	Modelo: SPRINTER
Descrição: van			
Quantidade: 7	Valor Unit.: 2.819,254	Valor Total: 19.734,778	
Item: 33	Unidade: KM	Marca: Volare	Modelo: W8
Descrição: Micro ônibus			
Quantidade: 26	Valor Unit.: 2.349,378	Valor Total: 61.083,828	
Item: 34	Unidade: KM	Marca: Volare	Modelo: W8
Descrição: Micro ônibus			
Quantidade: 16	Valor Unit.: 2.349,378	Valor Total: 37.590,048	
Item: 35	Unidade: KM	Marca: Mercedes-Benz	Modelo: SPRINTER
Descrição: van			
Quantidade: 26	Valor Unit.: 1.253,001	Valor Total: 32.578,026	
Item: 36	Unidade: KM	Marca: Mercedes-Benz	Modelo: SPRINTER
Descrição: van			
Quantidade: 8	Valor Unit.: 2.819,254	Valor Total: 22.554,032	
Item: 37	Unidade: KM	Marca: FIAT	Modelo: PALIO
Descrição: carro pequeno			
Quantidade: 13	Valor Unit.: 1.566,252	Valor Total: 20.361,276	
Item: 38	Unidade: KM	Marca: FIAT	Modelo: PALIO
Descrição: carro pequeno			
Quantidade: 16	Valor Unit.: 1.566,252	Valor Total: 25.060,032	
Item: 39	Unidade: KM	Marca: Mercedes-Benz	Modelo: SPRINTER
Descrição: van			
Quantidade: 8	Valor Unit.: 2.819,254	Valor Total: 22.554,032	
Item: 40	Unidade: KM	Marca: Volare	Modelo: W8
Descrição: Micro ônibus			
Quantidade: 8	Valor Unit.: 2.349,378	Valor Total: 18.795,024	
Item: 41	Unidade: KM	Marca: Mercedes-Benz	Modelo: SPRINTER
Descrição: van			
Quantidade: 10	Valor Unit.: 2.819,254	Valor Total: 28.192,54	
Item: 42	Unidade: KM	Marca: Mercedes-Benz	Modelo: SPRINTER
Descrição: van			
Quantidade: 10	Valor Unit.: 2.819,254	Valor Total: 28.192,54	
Item: 43	Unidade: KM	Marca: FIAT	Modelo: PALIO
Descrição: carro			
Quantidade: 14	Valor Unit.: 1.566,252	Valor Total: 21.927,528	
Item: 44	Unidade: KM	Marca: Mercedes-Benz	Modelo: SPRINTER
Descrição: van			
Quantidade: 8	Valor Unit.: 2.819,254	Valor Total: 22.554,032	
Item: 45	Unidade: KM	Marca: Mercedes-Benz	Modelo: SPRINTER
Descrição: van			
Quantidade: 8	Valor Unit.: 2.819,254	Valor Total: 22.554,032	
Item: 46	Unidade: KM	Marca: Mercedes-Benz	Modelo: OF 1722
Descrição: Ônibus			
Quantidade: 8	Valor Unit.: 3.132,504	Valor Total: 25.060,032	

Gerado em: 04/05/2022 10:04:51

3 de 5



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BONINAL - BA
BONINAL-BA**

Item: 47	Unidade: KM	Marca: FIAT	Modelo: PALIO
Descrição: carro			
Quantidade: 10		Valor Unit.: 1.566,252	Valor Total: 15.662,52
Item: 48	Unidade: KM	Marca: Mercedes-Benz	Modelo: SPRINTER
Descrição: van			
Quantidade: 33		Valor Unit.: 1.253,001	Valor Total: 41.349,033
Item: 49	Unidade: KM	Marca: Mercedes-Benz	Modelo: SPRINTER
Descrição: van			
Quantidade: 33		Valor Unit.: 1.253,001	Valor Total: 41.349,033
Item: 50	Unidade: KM	Marca: Mercedes-Benz	Modelo: SPRINTER
Descrição: van			
Quantidade: 57,6		Valor Unit.: 1.253,001	Valor Total: 72.172,8576
Item: 51	Unidade: KM	Marca: Mercedes-Benz	Modelo: SPRINTER
Descrição: van			
Quantidade: 6		Valor Unit.: 2.819,4285	Valor Total: 16.916,571
Item: 52	Unidade: KM	Marca: Mercedes-Benz	Modelo: SPRINTER
Descrição: van			
Quantidade: 8		Valor Unit.: 2.819,254	Valor Total: 22.554,032
Item: 53	Unidade: KM	Marca: Mercedes-Benz	Modelo: SPRINTER
Descrição: van			
Quantidade: 8		Valor Unit.: 2.819,254	Valor Total: 22.554,032
Item: 54	Unidade: KM	Marca: FIAT	Modelo: PALIO
Descrição: carro			
Quantidade: 28		Valor Unit.: 1.566,252	Valor Total: 43.855,056
Item: 55	Unidade: KM	Marca: Mercedes-Benz	Modelo: SPRINTER
Descrição: van			
Quantidade: 8		Valor Unit.: 2.819,254	Valor Total: 22.554,032
Item: 56	Unidade: KM	Marca: Mercedes-Benz	Modelo: SPRINTER
Descrição: van			
Quantidade: 8		Valor Unit.: 2.819,254	Valor Total: 22.554,032
Item: 57	Unidade: KM	Marca: Mercedes-Benz	Modelo: SPRINTER
Descrição: van			
Quantidade: 9		Valor Unit.: 2.819,254	Valor Total: 25.373,286
Item: 58	Unidade: KM	Marca: FIAT	Modelo: PALIO
Descrição: carro			
Quantidade: 10		Valor Unit.: 1.566,252	Valor Total: 15.662,52
Item: 59	Unidade: KM	Marca: FIAT	Modelo: PALIO
Descrição: carro			
Quantidade: 10		Valor Unit.: 1.566,252	Valor Total: 15.662,52
Item: 60	Unidade: KM	Marca: FIAT	Modelo: PALIO
Descrição: carro			
Quantidade: 32		Valor Unit.: 1.566,252	Valor Total: 50.120,064
Item: 61	Unidade: KM	Marca: FIAT	Modelo: PALIO
Descrição: carro			
Quantidade: 12,4		Valor Unit.: 1.566,252	Valor Total: 19.421,5248
Item: 62	Unidade: KM	Marca: FIAT	Modelo: PALIO
Descrição: carro			
Quantidade: 11		Valor Unit.: 1.566,252	Valor Total: 17.228,772
Item: 63	Unidade: KM	Marca: FIAT	Modelo: PALIO
Descrição: carro			
Quantidade: 10		Valor Unit.: 1.566,252	Valor Total: 15.662,52

Gerado em: 04/05/2022 10:04:51

4 de 5



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BONINAL - BA
BONINAL-BA**

Item: 64	Unidade: KM	Marca: Mercedes-Benz	Modelo: SPRINTER
Descrição: van			
Quantidade: 10		Valor Unit.: 2.819,254	Valor Total: 28.192,54
Item: 65	Unidade: KM	Marca: Mercedes-Benz	Modelo: SPRINTER
Descrição: van			
Quantidade: 10		Valor Unit.: 2.819,254	Valor Total: 28.192,54
Item: 66	Unidade: KM	Marca: Mercedes-Benz	Modelo: OF 1722
Descrição: Ônibus			
Quantidade: 37		Valor Unit.: 3.132,504	Valor Total: 115.902,648
Item: 67	Unidade: KM	Marca: Mercedes-Benz	Modelo: OF 1722
Descrição: Ônibus			
Quantidade: 20		Valor Unit.: 3.132,504	Valor Total: 62.650,08
Item: 68	Unidade: KM	Marca: Mercedes-Benz	Modelo: SPRINTER
Descrição: van			
Quantidade: 12		Valor Unit.: 2.819,254	Valor Total: 33.831,048
Item: 69	Unidade: KM	Marca: Mercedes-Benz	Modelo: SPRINTER
Descrição: van			
Quantidade: 15		Valor Unit.: 1.253,001	Valor Total: 18.795,015
Item: 70	Unidade: KM	Marca: Mercedes-Benz	Modelo: SPRINTER
Descrição: van			
Quantidade: 8		Valor Unit.: 2.819,254	Valor Total: 22.554,032

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social	Num Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	ME
1 ARAUJO ALVES EMPREENDIMENTOS LTDA	075 10.895.208/0001-70	8.171.960,00	3.199.838,00	Não

DESCLASSIFICADOS

Razão Social	Num Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	ME
--------------	---------------	----------------	--------------	----

INABILITADOS

Razão Social	Num Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	ME
MULTISERVICE CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO LTDA	040 40.212.031/0001-20	294.124,00	22.060,00	Sim



AUTORIDADE: CELESTE AUGUSTA ARAÚJA PAIVA